附件一：

米易县总工会

关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

米易县总工会的职能是进一步突出和履行维护职工合法权益；指导各级工会组织开展以职工代表大会为基本制度的民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作；推动工会组织建立平等协商、集体合同制度和监督保证机制的相关工作。2020年重点工作任务介绍：一是以党的十九大精神为指导，不断提升工会工作法治化水平；二是围绕当前的经济发展新常态，团结动员广大职工为“四个米易”建设建功立业；三是坚持工作重心下移，扎实抓好职工维权工作；四是坚持改善民生，进一步提升服务职工工作；五是加强工会自身建设，推动工会工作创新发展。

二、基本情况

总工会编制10人，实有人数11人（包括离退休人员6人）。内设办公室、维权女工财务保障办公室和组织宣传经审办公室；执行车改，无公务车辆。
三、2020年主要工作任务

米易县总工会预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的维护职工合法权益、组织职工开展健康有益的文体活动、困难职工帮扶、劳模管理等工作。

四、收支预算总体情况

2020年县总工会单位收入预算总额为130.58万元，其中：工资福利支出103.45万元，日常公用支出10.91万元，对个人和家庭的补助支出8.48万元，项目支出7.74万元，较2019年预算增加14.71%，主要原因是调入一名副县级领导，工资、福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭的补助均有所增加。

五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的维护职工合法权益、组织职工开展健康有益的文体活动、困难职工帮扶、劳模管理等工作。

基本支出，是用于保障总工会机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障总工会为完成维护职工合法权益、困难职工帮扶、劳模管理、办公室正常运转等工作经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出100.18万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度支出，主要包括：工资、津贴补贴、困难职工帮扶、劳模管理、办公区域物管等工作支出。

（二）社会保障和就业支出13.36万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出6.36万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出10.68万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2020年“三公”经费财政拨款预算数0.57万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.57万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2020年根据县总工会安排的出国计划，拟安排出国（境）0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2019年预算无增长，主要原因是无出国（境）计划，则相应经费无预算。

（二）公务接待费

2020年安排公务接待费预算0.57万元，较2019年预算降低5%，主要原因是厉行节约、减少公务接待开支。

（三）公务用车购置及运行维护费

2020年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购置经费0万元，较2019年预算无增长，主要原因无公务用车。

七、机关运行经费安排情况说明

2020年总工会公用经费预算安排10.91万元，主要用于保障总工会的日常运转。

八、政府采购安排情况说明

总工会2020年政府采购安排0万元，未安排购买办公用电脑、打印机、办公桌椅。

九、对专业性较强的名词进行解释

1、三公经费：三公经费是指财政拨款支出安排的出国（境）费、车辆购置及运行费、公务接待费这三项经费。

2、行政运行经费：就是行政单位的人员工资、办公费用、管理费用等的必要费用。

3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4.财政拨款收入：指单位从同级财政部门取得的财政预算资金。
    5、其他收入：指单位取得的除上述收入以外的各项收入。
    6、年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年按有关规定继续使用的资金。
    7、结余分配：指事业单位按照事业单位会计制度的规定从非财政补助结余中分配的事业基金和职工福利基金等。
    8、年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金。
    9、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
   10、机关运行经费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
    11、政府性基金预算：是国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

总工会严格按照县级部门预算信息公开工作的通知和有关要求，按时完成2020年预算编制工作，预算编制全面、科学，与上年度年初预算相比有所增加，达到预期绩效目标。编制遵循先有预算、后有支出的原则，加强财务管理和内部控制监督制度。严禁超预算和无预算安排支出，严格开支范围和标准，严格支出报销审核；严格控制“三公”经费。项目经费按照年初预算，落实到位，按时拨付，合理使用。认真贯彻落实中央、省委省政府和县委县政府相关规定，严格“三公”经费预算的审核和审批，合理压缩“三公”经费支出。

十一、国有资产占用情况说明

2020年初资产总计1,501.98万元，其中：流动资产1.34万元，固定资产净值1,500.64万元（固定资产原值1,515.44万元）。流动资产包括现金、银行存款；固定资产包括办公用房、办公桌椅、电脑、打印复印机等办公设备，2019年9月划拨我单位办公用房，固定资产原值1,510.11万元，保证县总工会机关正常办公运转。我单位没有无形资产。

PAGE
- 1 -